- ta/is-tal LN, Camara Municipal de Ibitinga

111 1111111 11111111 1 111 III
Protocolo Geral n° 1928/2018

Data: 08/06 2018 Horário: 17:08
Legislativo - MOC 299/2018

MOÇÃO DE APLAUSO

chi -&~cia Wee4e44.ca GMOincia -  SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - lbitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

ASSUNTO: Moção de Aplauso ao Senhor Gilberto Kassab, pelo excelente trabalho frente ao
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações.

Autoria: Vereador Matheus Carreiro.

Destinatário: Gilberto Kassab — Ministro da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Proponho à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais conforme disposto
no Regimento Interno desta Casa de Leis, seja consignada em ata de nossos trabalhos, Moção de
Aplauso ao Senhor Gilberto Kassab pelo excelente trabalho frente ao Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações.

O Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC) pertence à
administração direta do governo federal do Brasil sendo responsável pela formulação e implementação
da Política Nacional de Ciência e Tecnologia, e tem suas ações pautadas nas disposições do Capítulo
IV da Constituição Federal de 1988.

Foi criado durante o governo José Sarney em 15 de março de 1985, pelo Decreto n°
91.146, como órgão central do sistema federal de ciência e tecnologia. O surgimento desse novo
ministério, além de expressar a importância política desse segmento, atendeu a um antigo anseio da
comunidade científica e tecnológica nacional.

Sua área de competência abriga o patrimônio científico e tecnológico e seu
desenvolvimento, a política de cooperação e intercâmbio concernente a esse patrimônio, a definição da
Política Nacional de Ciência e Tecnologia, a coordenação de políticas setoriais, a política nacional de
pesquisa, desenvolvimento, produção e aplicação de novos materiais e serviços de alta tecnologia.

Além da Secretaria Executiva, o ministério possui cinco secretarias, denominadas
finalísticas: Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (SETEC), Secretaria de Políticas e
Programas de Pesquisa e Desenvolvimento (SEPED), Secretaria de Política de Informática (SEPIN),
Secretaria de Telecomunicações (SETEL) e Secretaria de Radiodifusão (SERAD).

Estão vinculadas ao Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações 	icações
trinta e três instituições que desenvolvem pesquisa nas mais diversas áreas do co 	, com suas
missões voltadas aos interesses do desenvolvimento nacional.

MATHEUS C
Vere

-.1,t,,(Ene,e;a (14~ aitãtga - sp
- rcoehriL%ce~iek 0304,daio -

E, são por essas e inúmeras razões que parabenizo o Senhor Gilberto Kassab pela
excelência com que administra tão bem a sua pasta, com muita competência e seriedade. Solicito que
cópia desta Moção lhe seja encaminhada para que saiba de todo o orgulho do Poder Legislativo
Ibitinguense, de tê-lo como Ministro da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 08 de junho de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2